
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1380 DEL 16/09/2025   

 

Oggetto: Prosecuzione del servizio in coprogettazione  con METAEUROPA Coop. Sociale e 
L’ARCA Soc. Coop. Sociale a r.l. onlus per il potenziamento del Servizio Sociale 
Professionale e del Segretariato Sociale, finalizzato al supporto dei nuclei familiari a 
valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà (PAL 2021) . CUP: E41H24000040001 -  
CIG n. B20B65052D 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

 
Premesso che: 

• con determinazione n. 132 del 10.06.2024 – R.G. n. 850 del 10.06.2024 è stata avviata la 
procedura di coprogettazione ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 30.03.2001 n. 15241 e degli 
artt. 55 e ss. del D.Lgs. 117/2017, attraverso l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e successiva gestione di 
interventi di potenziamento del Servizio Sociale Professionale e del Segretariato Sociale; 

o entro i termini previsti sono pervenute n. 2 istanze: 
METAEUROPA Coop. Sociale (prot. n. 24858/2024); 

o L’ARCA Soc. Coop. Sociale a r.l. onlus (prot. n. 24887/2024); 
• con determinazione n. 137 del 28.06.2024 – R.G. n. 962 del 28.06.2024 è stata nominata la 

Commissione di valutazione; 
• con determinazione n. 148 del 08.07.2024 – R.G. n. 996 del 08.07.2024 sono stati approvati 

i verbali di valutazione (n. 01 e n. 02 del 03.07.2024), da cui è risultata la seguente 
graduatoria: 

N.O. Soggetto partecipante Sede Punteggio 

1 METAEUROPA Coop. Sociale Vittoria 90 

2 L’ARCA Soc. Coop. Sociale a r.l. onlus Modica 64 

• con la stessa determina è stato disposto l’avvio del tavolo di coprogettazione con i partner 
selezionati, secondo l’art. 11 dell’Avviso pubblico; 

• con determinazione n. 201 del 05.09.2024 – R.G. n. 1237 del 05.09.2024 sono stati 
approvati i verbali redatti nella fase di coprogettazione, sottoscritti dalle parti ai sensi 
dell’art. 55, comma 3, D.Lgs. 117/2017, che hanno definito gli aspetti esecutivi del progetto; 

• accertata la regolarità dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e ss. D.Lgs. 36/2023 in capo a 



 

 

METAEUROPA Coop. Sociale e a L’ARCA Soc. Coop. Sociale a r.l. onlus, in data 
10.09.2024 è stata stipulata con i predetti soggetti apposita convenzione di coprogettazione 
per l’avvio del servizio; 

Considerato che: 
• il servizio ha consentito un significativo rafforzamento della capacità di presa in carico del 

Servizio Sociale Comunale e un sostegno costante agli utenti in condizioni di fragilità, 
configurandosi come intervento indispensabile per l’attuazione dei diritti sociali 
fondamentali (art. 38 Cost. e L. 328/2000); 

• l’art. 8 della convenzione stipulata con METAEUROPA Coop. Sociale e L’ARCA Soc. 
Coop. Sociale a r.l. onlus, prevede la durata di 12 mesi, con possibilità di prosecuzione fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili; 

Vista la nota prot. n. 46096 del 16.09.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al 
n. 32566, con la quale il Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto Socio Sanitario n. 45,  ha 
comunicato la disponibilità di ulteriori risorse provenienti dal PAL 2021 – Quota Servizi Fondo 
Povertà – per il potenziamento del segretariato sociale pari ad € 33.500,00; 
Preso atto che le Cooperative partner hanno manifestato la disponibilità a garantire la prosecuzione 
del servizio con il medesimo personale, al fine di evitare discontinuità organizzative  per gli utenti, 
a decorrere dal 16.09.2025 e fino all’esaurimento delle risorse disponibili; 
Considerato che la prosecuzione del servizio rappresenta atto di buon andamento amministrativo 
(art. 97 Cost.), nonché garanzia di tutela dei diritti sociali fondamentali e salvaguardia dei percorsi 
individualizzati già avviati; 
Considerato, altresì, che ai sensi degli artt. 55-57 D.Lgs. 117/2017, la coprogettazione costituisce 
una forma di amministrazione condivisa e non è soggetta agli istituti del Codice dei Contratti 
Pubblici, come la proroga; la finalità del servizio può essere comunque realizzata prevedendo negli 
atti della procedura la facoltà per le Parti di prolungare la durata del rapporto collaborativo, 
assicurando così continuità dei servizi; 

Ritenuto necessario e urgente confermare la prosecuzione del servizio in coprogettazione con 
METAEUROPA Coop. Sociale e L’ARCA Soc. Coop. Sociale a r.l. onlus, secondo la 
convenzione stipulata in data 10.09.2024, al fine di garantire continuità, efficacia e regolarità 
dell’azione sociale del Comune; 

Che la prosecuzione costituisce atto dovuto di buon andamento amministrativo (art. 97 
Cost.), tutela dei diritti sociali fondamentali e salvaguardia dei percorsi già avviati; 

Considerato che, il servizio de quo  risulta essere finanziato interamente da somme scaturenti 
dalla  Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2021; 

Dato atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;  
Ritenuto, pertanto provvedere in merito; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica  Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6  bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e i suoi allegati;  



 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visti gli artt. 159 e   184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
interamente riportata; 
1. di prendere atto della disponibilità di risorse pari ad € 33.500,00 provenienti dal PAL 2021 

– Quota Servizi Fondo Povertà, da destinare al potenziamento del segretariato sociale, giusta 
nota del Distretto Socio Sanitario n. 45, prot. n. 46096 del 16.09.2025, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 32566; 

2. di confermare, a decorrere dal 16.09.2025 e fino all’esaurimento delle suddette risorse, la 
prosecuzione del servizio di potenziamento del Servizio Sociale Professionale e del 
Segretariato Sociale in coprogettazione con METAEUROPA Coop. Sociale e L’ARCA Soc. 
Coop. Sociale a r.l. onlus,  secondo la convenzione stipulata in data 10.09.2024; 

3. di precisare che la prosecuzione del servizio non costituisce proroga contrattuale, bensì 
legittima continuità del percorso di coprogettazione, come previsto dagli atti della procedura 
di coprogettazione, ai sensi degli artt. 55-57 D.Lgs. 117/2017; 

4. di motivare la prosecuzione con la necessità di garantire la continuità del servizio quale 
interesse pubblico primario, strumento di tutela dei diritti sociali fondamentali e atto di buon 
andamento amministrativo (art. 97 Cost.); 

5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’accertamento e all’impegno 
delle suddette risorse finanziarie, a seguito del trasferimento delle somme da parte del 
Distretto S.S. n. 45 al Comune di Scicli, nonché all’adozione di tutti gli atti contabili e 
amministrativi connessi e conseguenti;  

6. di dare atto che: 
• il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente in quanto  il servizio de quo,  risulta essere 
finanziato interamente da somme delle risorse della QSFP /PAL 2021 del DSS. 45, come si 
evince nota del Distretto Socio Sanitario n. 45  prot. n. 46096 del 16.09.2025, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 32566; 

• limitatamente all'importo destinato alla realizzazione del progetto PAL — QSFP, anno 
2021 "Potenziamento del Servizio Sociale Professionale e del Segretariato Sociale" è stato 
generato  il CUP: E41H24000040001 e il CIG n. B20B65052D; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i, che il presente provvedimento non comporta riflessi economici 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, 
pertanto, non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario;  

8. di dare atto che: 
◦ il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
◦ la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 



 

 

vigente Codice di comportamento; 
◦ la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 

riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione;  
9. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 97/2016; 

10. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Segreteria, per i 
consequenziali adempimenti di competenza, nonché alle Cooperative partner 
interessate, per opportuna conoscenza.  
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
                                                                                                                        Il Responsabile di E.Q. 
                                                                                                                                Angela Verdirame 
 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-16T18:20:01+0200
	Angela Maria Verdirame




